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Automatizace konturové metody pro znázorňování skal

Abstrakt

Práce se zabývá návrhem automatizované tvorby kartografické reprezentace skal –

konkrétně konturové metody. Na základě studia pravidel této metody a jejího použití

na analogových mapách byla navržena pravidla pro její zpracování v digitální kartografii

a následně navržen a implementován algoritmus pro automatizovanou tvorbu této

reprezentace. Algoritmus vychází z návrhu zpracování konturové metody uvedeného ve studii

Topografické mapování skalních útvarů s využitím dat leteckého laserového skenování

J. Lysáka (2016) a výstupních dat studie Pískovcová skalní města v GIS M. Tomkové (2015).

Algoritmus byl implementován v podobě skriptů v jazyce Python za využití knihovny arcpy.

Součástí práce je i otestování algoritmu na datech pískovcových oblastí na území Česka.

klíčová slova: skalní útvary, vizualizace výškopisu, digitální kartografie, konturová metoda

Automation of „contour method“ for cliff drawing

Abstract

This thesis deals with the design of automated creation of cartographic representation

of rocks - specifically contour methods. Based on the study of the rules of this method and its

use on analog maps, rules for its processing in digital cartography were designed

and an algorithm for automated creation of this representation was designed

and implemented. The algorithm is based on the design of the contour method described

in the study Topographic mapping of rock formations with the use of airborne laser scanning

data by J. Lysák (2016) and the output data of the study Sandstone landscapes in GIS

by M. Tomková (2015). The algorithm was implemented in the form of Python scripts using

the arcpy library. The thesis also includes testing the algorithm on data from sandstone areas

in the Czech Republic.

key words: rocks formations, visualization of hypsography , digital cartography,

contour method
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1 ÚVOD

Skalní útvary, mezi kterými na našem území převládají pískovcová skalní města, jsou

výrazné krajinné prvky, které ovlivňují průchodnost terénu. O smysluplnosti jejich zanesení

do topografických map tedy není pochyb. Běžně se tvůrci mapy snaží do kartografického díla

zachytit objekty s převládajícími horizontálními rozměry. U skal je tomu ale naopak, a většinou

převládá rozměr vertikální. Tento fakt činí znázornění skal poměrně komplikovaným, a proto

někdy bává považováno za disciplínu na hranici kartografie a umění (Čapek, 1973).

Pro znázornění skal bylo v nalezeno mnoho způsobů a zejména v dobách analogové kartografie

se na výsledku reprezentace projevovala individualita a schopnosti autora. Metody totiž byly

definovány poměrně svobodně a až s příchodem digitální kartografie vzrostla jednotnost

znázornění, která vyplývá z automatizace tvorby. Tvorba map v počítačovém prostředí zcela

jistě zrychlila a zefektivnila kartografickou práci, ale v případě kvality prezentace informací

o skalním terénu stále značně zaostává za kartografií analogovou (Lysák, 2016).

K tvorbě reprezentace v digitálním prostředí lze přistupovat dvěma způsoby. U prvního

z nich se vychází z dostupných topografických dat (viz kapitola 2.3) a je snaha o vytvoření

kvalitní reprezentace tak, aby to nebylo příliš pracné. Tento postup je v praxi často užíván,

ale výsledek jím dosažený obvykle nedosahuje kvalit tradičních metod. Druhým přístupem je

snaha o algoritmizaci některé z již existujících klasických reprezentací skal

(Lysák & Bláha, 2008). I přes některé dílčí úspěchy se ale digitální kartografie se zobrazením

skalního terénu dosud akceptovatelným způsobem nedokázala vypořádat (Lysák, 2016).

Automatizace, resp. zefektivnění znázorňování skal tedy zůstává dosud otevřeným problémem,

který spadá do oblasti vizualizace a generalizace prostorových dat.

Předkládaná práce si klade za cíl přispět k tomuto řešení prostřednictvím

automatizace tvorby konturové metody. Tato metoda byla navržena v 50. letech minulého

století pro znázornění Labských pískovců v Sasku a je určena pro mapy velkých měřítek. První

a jediný, autorce známý, pokus o automatizaci této metody je naznačen v dizertační práci

J. Lysáka (2016). Zde jsou uvedeny hlavní myšlenky postupu zpracování, z nichž tato diplomová

práce vychází a dále je rozpracovává. Tato diplomová práce dále využívá objektů z výsledků

bakalářské práce M. Tomkové (2015), která se zabývala získáváním topografických dat z oblastí

pískovcových skalních měst. Součástí předkládané práce je návrh a implementace algoritmu,

jehož výstupem je reprezentace skal prostřednictvím konturové metody.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Skutečnost převládajícího vertikální rozměru skal vyžaduje při převodu do roviny mapy

zvýšenou pozornost na vhodnou volbu metody pro znázornění. Pro zachycení skalních objektů

existuje hned celá řada možných metod (více např. v Lysák, 2016 nebo Čapek, 1985). Každá

z nich je však svým způsobem specifická a její užití je tedy vhodné pouze pro určitý typ reliéfu

či měřítka mapy. Často užití dané metody také souvisí s konkrétní zemí a jejími

„kartografickými zvyklostmi“, které se značně odvíjí od typu reliéfu.

Například v alpských zemích, vzhledem k rozšíření velehorského skalního terénu, je

velmi podrobně zpracována a převážně užívána švýcarská metoda, která kombinuje skalní

šrafy, vrstevnice a výškové body (viz obr. 1).

obr. 1 švýcarská metoda kresby skal pro velehorský terén
vlevo - v měřítku 1 : 50 000, vpravo - v měřítku 1 : 10 000

Zdroj: © Swisstopo, 2019

Na našem území mezi skalními oblastmi hrají významnou (převládající) roli pískovcová

skalní města. Pro tyto oblasti je charakteristické, že jsou tvořeny příkrými skalními stěnami,

věžemi, jehlami a labyrinty hlubokých a úzkých roklí (Lysák, 2016). Výška zmíněných objektů je

značná, ale jejich půdorys je mnohdy až zanedbatelný (pro jejich zákres v mapě tedy „není

místo“). Z toho vyplývá i problematika s jejich zákresem do map. V současné době je na našem

území pro skalnatý terén používána zejména žebříčková manýra. Pro znázornění skalních srázů

může být tato metoda považována za uspokojivou (viz obr. 2 vlevo), ale v případě pískovcových

oblastí (viz obr. 2 uprostřed a zejména vpravo) si nelze udělat představu o prostupnosti

ani relativní výšce skalních objektů (Čapek, 1973).
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obr. 2 žebříčková manýra na Základní mapě 1 : 10 000 (mírně zvětšeno)
vlevo - skalnatý sráz, uprostřed - pískovcová oblast NP České Švýcarsko,

vpravo - pískovcová oblast Adršpašsko-Teplické skály
Zdroj: © ČÚZK, 2019

Pískovcová skalní města nacházející se na našem území leží v České křídové pánvi,

která částečně zasahuje i do sousedního Polska a Německa (Saska). Právě zde (v Sasku) se

v 50. letech minulého století zabývali problematikou znázornění pískovcových skal a jako

možné řešení byla vytvořena tzv. konturová metoda (viz obr. 3). Konturová metoda spočívá

ve znázornění skal jejich půdorysnou čarou, přičemž čím je stěna vyšší, tím je linie tlustší.

Následně byla tato metoda shledána i doc. R. Čapkem, českým kartografem podrobněji se

zabývajícím znázorněním skal, za „nejlépe se osvědčující“ způsob kresby pískovcového reliéfu

(Čapek, 1992).

obr. 3 ukázka konturové metody
Zdroj:© GeoSN, 2019

Za výhody konturové metody je považováno, že je názorná, příliš graficky nezatěžuje

mapu a umožňuje určení relativních výšek skalních stěn a průchodnosti terénu. Princip její

tvorby, včetně znázornění skal prostřednictvím vrstevnic, z něhož metoda vychází, je podrobně

popsána v následujících kapitolách.
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2.1 Znázornění skal prostřednictvím vrstevnic

V současnosti jsou na topografických mapách nejčastěji užívanou metodou

pro znázornění výškopisu vrstevnice. Jejich prostřednictvím lze znázornit i skály. Princip

konturové metody vychází ze znázorňování skal prostřednictvím vrstevnic, proto jsou v této

kapitole vysvětleny vybrané aspekty znázornění reliéfu s jejich využitím.

V oblastech příkrých a kolmých stěn dochází k přibližování vrstevnic, v některých

případech dokonce k překrývání či splývání, což snižuje čitelnost mapy (viz obr. 4 vlevo).

Názornost metody je závislá na použitém základním intervalu vrstevnic, kdy s příliš malým

nebo naopak velkým intervalem ztrácí vrstevnicová metoda vypovídající schopnost (u příliš


[…]


polygonové vrstvy skalních útvarů a plochy doplňkových stěn okolo údolnic.

– autor: Petra Lněničková

– vstupy: polygonová vrstva skalních útvarů, polygonová vrstva kontur (odvozených od dolních

hrany i údolnic), liniová vrstva údolnic, liniová vrstva dolních hran, polygonová vrstva

levostranného bufferu odvozená od dolních hran

– výstupy: polygonová vrstva pro odmaskování okolní mapové kresby, liniová vrstva tvarových

čar nacházejících se v ploše skalních útvarů

– parametry: měřítko mapy, procentuální velikost segmentů údolnice pro tvorbu doplňkové

plochy okolo údolnic, minimální šířka doplňkové stěny okolo údolnic, maximální šířka

doplňkové stěny okolo údolnic, šířka kontury 3, velikost bufferu pro vytvoření polygonové

vrstvy pro odmaskování okolní mapové kresby

solving_form_lines_conflict.py

V místech, kde se tvarové čáry protínají, jsou vybrány a zachovány pouze ty tvarové čáry,

které jsou vytvořeny od nejbližší kontury.

–autor: Petra Lněničková

– vstupy: liniová vrstva tvarových čar nacházejících se v ploše skalních útvarů, polygonová

vrstva kontur (odvozených od dolních hran i údolnic), liniová vrstva základních linií

– výstup: liniová vrstva výsledných tvarových čar

– parametry: měřítko mapy, vzdálenost pro odmazání tvarových čar v případě sporných míst
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polygonize_form_lines.py

Liniovou vrstvu výsledných tvarových čar převede na základě jejich vypočtené šířky (atribut

fl_size) na polygony.

– autor: Petra Lněničková

– vstupy: liniová vrstva výsledných tvarových čar

– výstupy: polygonová vrstva výsledných tvarových čar

– parametry: –

–

calculation_linear_size_of_rock_contour_valley.py

Linie údolnice rozdělí na segmenty a prostřednictvím lineární interpolace vypočte šířky

kontur jednotlivých segmentů (atribut contour_size). Nejvyšší hodnota šířky kontury odpovídá

šířce kontury v místě průsečíku údolnice s dolní hranou. Nejnižší hodnota šířky kontury

odpovídá šířce kontury 1.

– alternativa skriptu calculation_relative_height_valley.py

– autor: Petra Lněničková

– vstupy: liniová vrstva údolnic, liniová vrstva segmentů dolních hran s určenou relativní výškou

– výstupy: liniová vrstva segmentů údolnic s určenou relativní výškou

– parametry: měřítko mapy, velikost segmentu údolnice, velikost okolí průsečíku údolnice a

dolní hrany pro výpočet maximální hodnoty relativní výšky údolnice, šířka kontury 1, šířka

kontury 2, šířka kontury 3 (3 = nejširší kontura)
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Příloha 2 - Ukázky vytvořené reprezentace

- ukázky jsou seřazeny od nejmenšího měřítka po největší
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XIV
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Příloha 3 - Obsah přiloženého DVD

– prilohy
– priloha1_skripty

– skripty
– parametres.py
– utils.py
– my_utils.py
– calculation_relative_height_lower_edges.py
– calculation_relative_height_valley.py
– creating_rock_contour.py
– creating_form_lines.py
– clipping_form_lines_and_creating_mask.py
– solving_form_lines_conflict.py
– polygonize_form_lines.py
– calculation_linear_size_of_rock_contour_valley.py

– ukazkova_data.gdb
– vstupní data

– stena – polygonová vrstva skalních stěn
– hrana – liniová vrstva všech skalních hran
– udolnice – liniová vrstva údolnic
– dmr – DMR oblasti

– vrstvy vytvořené reprezentace
– rocks_contours

– polygonová vrstva kontur (odvozených od dolních hran i údolnic) ,
výstup skriptu creating_rock_contour.py

– form_lines_line
– liniová vrstva výsledných tvarových čar, výstup skriptu

solving_form_lines_conflict.py
– form_lines_polygon

– polygonová vrstva výsledných tvarových čar, výstup skriptu
polygonize_form_lines.py

– mask
– polygonová vrstva pro odmaskování okolní mapové kresby, výstup

skriptu clipping_form_lines_and_creating_mask.py

– vzniklé pomocné vrstvy
– lower_edges

– liniová vrstva dolních hran, výstup skriptu
calculation_relative_height_lower_edges.py

– lower_edges_segments_relative_height
– liniová vrstva segmentů dolních hran s určenou relativní výškou, výstup

skriptu calculation_relative_height_lower_edges.py
– valley_segments_relative_height

– liniová vrstva segmentů údolnic s určenou relativní výškou, výstup
skritpu calculation_relative_height_valley.py

– rock_contours_V
– polygonová vrstva kontur odvozených od údolnic, výstup skriptu

creating_rock_contour.py
– left_LE_buffer_to_erase

– polygonová vrstva levostranného bufferu odvozená od dolních hran,
výstup skriptu creating_rock_contour.py

XVI

– basic_line

– liniová vrstva základních čar, výstup skriptu creating_form_lines.py
– form_lines_all

– liniová vrstva všech tvarových čar, výstup skriptu creating_form_lines.py
– form_lines_clipped

– liniová vrstva tvarových čar nacházejících se v ploše skalních útvarů,

výstup skriptu clipping_form_lines_and_creating_mask.py

– priloha2_ukazky_reprezentace
– ukázky vytvořené reprezentace skal s názvem oblasti a měřítkovým číslem
– kokorinsko_25000.pdf
– kokorinsko_10000.pdf
– pravcicka_brana_7500.pdf
– mastale_5000.pdf
– hruboskalsko_4000.pdf
– adrspasske_skaly_3000.pdf
– prachovske_skaly_3000pdf
– tiske_steny_2500.pdf
– suche_skaly_2000.pdf

– text_prace
– text_dp.pdf