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Cílem diplomové práce Petry Lněničkové bylo provedení podrobné analýzy a experimentální

implementace algoritmu pro znázornění skal tzv. konturovou metodu. Téma zapadá do

dlouhodobého výzkumného záměru vedoucího práce z oblasti automatizace tvorby výškopisu

z dat leteckého laserového skenování, kdy diplomantka navazovala a dále rozvíjela myšlenky

navržené v disertační práci vedoucího a dále navazovala na výsledky bakalářské práce

Michaely Tomkové, která se věnovala návrhu reprezentace pískovcových skalních měst v

digitálních topografických databázích. Téma je rovněž odpovídá aktuální problematice řešené

v současné digitální kartografii, kde je snaha o automatizovat tvorbu takových

kartografických vyjadřovacích prostředků, které jsou názorné, léty osvědčené, ale náročné z

hlediska manuální tvorby. Jejich automatizace představuje také jediný způsob, jak zařídit, aby

nezmizely v propadlišti dějin a nebyly úplně nahrazeny méně dokonalými, ale

automatizovaně vytvořitelnými znázorněními.

Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Struktura práce je logická. Text

začíná literární rešerší, kterou nelze než pochválit. Autorce se podařilo prostřednictvím MVS

dostat až k původním článkům z německých časopisů z 60. let 20. století, kde byla konturová

metoda poprvé představena širší veřejnosti. Jejími autory byli spíše praktici orientovaní spíše

na tvorbu map než sepisování článků, proto je literárních zdrojů věnujících se této metodě jen

poskrovnu. Všechny vedoucímu známé zdroje včetně studentských experimentů s konturovou

metodou z PřF UK jsou v práci uvedeny. Považuji rovněž za důležité zmínit, že krom

teoretického popisu metody autorka také čerpá inspiraci z její praktické realizace: saského

státního mapového díla (TK 10 a DTK 10) z oblasti Labských pískovců. Z rešeršní části mám

určitou výhradu pouze k podkapitole 2.3, kterou by bylo vhodnější zařadit spíše jako součást

třetí kapitoly.

Další část práce popisuje data, která jsou pro automatizované digitální zpracování konturové

metody potřeba. Identifikuje rovněž limity a nedostatky existujících dat, zejména ZABAGED.

Nejdůležitější částí práce je pak vlastní návrh algoritmu pro automatizaci konturové metody,

který jako vstupní data vyžaduje vybrané topografické objekty a digitální model reliéfu a má

řadu parametrů, kterými lze ovlivnit podobu výsledku. Celý návrh je podrobně, srozumitelně

a logicky popsán, vysvětlen a ilustrován na řadě názorných ukázek a obrázků, kterých je

ostatně v práci nadstandardně velké množství (83 na 95 stranách textu).

Podobně kvalitně zpracovaná je i část týkající se implementace a testování. Jako testovací

data byly použity výstupy z bakalářské práce M. Tomkové. Analyzováno je chování

algoritmu, vliv parametrů na výsledek, limity a možnosti alternativních řešení. Určitý problém

představovala verifikace dosažených výsledků, která se případech takto zaměřených prací

obvykle provádí srovnáním výstupu algoritmu s existujícími díly, v nichž bylo kartografické

zpracování provedeno manuálně. S tím byl poněkud problém, protože mapy zpracované

konturovou metodou pocházejí takřka výhradě ze Saska, ovšem vstupní data pro testování

algoritmu vycházející ze zmiňované bakalářské práce byla dostupná pouze pro území Česka.

Zvolený způsob řešení tohoto problému pomocí srovnání stejných typů pískovcového reliéfu

(byť na různých územích) považuji za adekvátní a správný. Dostatečný je rovněž počet lokalit

zpracovaných navrženým algoritmem v rámci jeho testování. Součástí příloh práce jsou navíc

dosažené výsledky s různým nastavením parametrů prezentované v názorné podobě.

I formální stránka práce je na dobré úrovni, stylistických problémů a překlepů je zanedbatelné

množství. Určité výhrady lze mít ke kvalitě některých obrázků (např. obr. 25 a 26).

Studentka ke zpracování diplomové práce přistoupila odpovědně a aktivně, problematiku

pravidelně konzultovala a přicházela s řešeními problémů.

Celkově lze tedy shrnout, že autorka prokázala schopnost kvalitní samostatné tvůrčí práce,

jejíž výsledky budou mimo jiné dále prakticky využívány. Práci proto doporučuji k obhajobě

a navrhuji známku výborně.
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